
10月 29日（日）明日都浜大津にて「のばそう健康寿命～とりもどそう元気と笑顔～」をテーマにおおつ健康フェ

スティバルが 4年ぶりに開催され、歯科衛生士会では、「むくむくお化け」「空飛ぶ UFO」等ストローを使い遊びなが

ら口腔機能を意識して楽しんでもらえる工作体験と、「ブラッシング体験」コーナーを 

担当しました。又、今回新たに「お口ぽかんになっていませんか？」の媒体を作製し、 

口唇閉鎖不全症についての予防・改善策について啓発しました。 

晴天に恵まれ、多くの来場者で賑わい沢山の笑顔に触れることができました。 

 

 

10月 29日（日）日本歯周病学会認定歯科衛生士であり、日本抗加齢医学会指導士の川本亜紀先生 

を講師にお迎えし WEB研修会を開催しました。 

 「ウーマンズオーラルヘルス～女性ホルモンと歯周病～」をテーマに、月経周期・妊娠期・産後期・更年 

期での口腔内の変化やセルフケアの注意点を、女性ホルモンの変化に併せてご講演いただきました。 

閉経期前後の女性に多い剥離性歯肉炎、その改善の糸口になると考えられるエクオールの摂取や 

内容と効果、洗口液の使用のタイミング等を学び、女性のライフステージに合わせた口腔衛生管理を行うことの大

切さを認識した研修会でした。 

 

11月 19日（日）明日都浜大津に於いて「令和 5年度在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座」障害児・者コー

スを開催しました。 

 長年障害者歯科に携わってこられた大西啓之先生に、障害者歯科の基本から 

歯科衛生士としてのかかわり方を多くの経験を交えてご講演いただきました。 

障害者の健康支援と継続管理には、対象者だけでなく対象者を取り巻く環境や 

介助者に対する支援・理解・対応が必要であることを学びました。 

参加者アンケートでは障害者に対する接し方がわかり役に立つ、分かりやすかった等の 

ご意見をいただきました。 

 

 

参加人数：31名 （滋賀県歯科衛生士会会員 23名・他府県会員 3名・会員外 5名） 

ミニ 

 

 

 

 

 

平素は本会活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

先般の能登半島地震により被災された皆様には心よりお見舞い申し上げます。 

被災された方々の一刻も早い復興を心から願うとともに、会員の皆様におかれましても今一度災害に対する意識

を高めていただきたいと思います。本会では令和 6 年 2 月現在、38 名が日本歯科衛生士会災害歯科保健歯科衛

生士として登録しております。今後も他団体や行政と連携し、迅速、円滑に活動ができる歯科衛生士の育成に努め

てまいりますので、ご協力をお願いいたします。 

また、昨年度は本会の創立 60 周年、一般社団法人化 10 周年記念式典を 11 月に開催いたしました。式典開催

にあたり過去の資料等から本会の活動の歴史を振り返ることができ、改めて先人の皆様の功績に心から敬意と感

謝を表します。式典表彰式においてご受賞された皆様をはじめ会員の皆様のおかげで今日の発展があります。今

後とも更なる発展のため精進してまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

《おおつ健康フェスティバル》 

《令和 5 年度在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座  障害児・コース》 

 

湖うみ風かぜ №75 2024.2.1発行  一般社団法人滋賀県歯科衛生士会 

うみ風かぜ №６9  

《第 2 回 生涯研修会》 

参加人数：30名 （滋賀県歯科衛生士会会員 27名・会員外 3名） 

新年会長あいさつ 



湖風カラー版・最新の情報・事務所開所日は、ホームページ をご覧ください♪ 

12月 24日（日）キラリエ草津において DH-KEN（歯科衛生士向け e ラーニング）を活用し、歯周治療の基本技

術をテーマに SPT・メインテナンスに必要な知識と技術についての録画受講後、認定歯科衛生士増田るみ子氏に

よる講演と演習を行いました。 

増田氏の患者個々に合わせた指導やメインテナンスの間隔、歯周治療の進め方やリスク管理についてのご講 

演後、2 つの症例をもとにグループワークにて症例検討を行いました。「DH の業務であるメインテナンスには終わ

りはない」という言葉が印象に残る研修会でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

★★★ 知っとく情報 ★★★ 

『口腔健康サポーター市民講座』は無料で視聴制限なく受けられます！！ 

 国内の第一線で活躍する著名な有識者が「お口の健康に対する意識を高めてほしい」 

「一人でも多くの人の健康寿命を延ばし、将来要介護に移行していく人を減らし、その 

時期を先延ばしたい」という願いを持ち講義されています。これまで、様々な健康セミナー 

や学術的な発表会に参加しなければ聞くことができなかった数々の講義をいつでも、どこ 

でも、だれでもが簡単な登録だけで受講することができます。 

        

 ※目的が国民の健康寿命延伸にある限り、思い思いの啓発活動や学習会を 
行う際に利用できると本会にご紹介いただきました。 

 

 

★★★ お願い ★★★ 

～年会費自動引き落とし、確認をお願いします～ 

令和 6年 2月 1日に滋賀県歯科衛生士会の年会費を自動引き落とし致します。通帳でのご確認をお願い致します。お

振り込みが未だの方は、早急に送金いただきますようお願い致します。 

 

★★★ お知らせ ★★★ 

支部合同 親睦会 ～よしもと祇園花月に行こう～ 

地域担当理事の方々が企画してくさだっております親睦会の〆切が 2月 7日となっております！ 

※キャンセルされる時期によりキャンセル料が発生しますのでご注意ください。 

皆様のご参加お待ちしております！！ 

 

★★★ 報告・お願い ★★★ 

令和 6年 1月 21日（日）⇒3月 24日（日）へ研修会延期 

能登半島地震の影響を受け、第 4回生涯研修会は 3月 24日に延期して開催します。 

申込者には 1月 8日に再受付フォームを送らせていただきました。延期日程に受講が出来ない方も必ず再受付フォ

ームにお進みください。（※返金に必要な項目あります。） 

なお、延期となりました 3月 24日の研修会参加申込は、今回申込された方のみとさせていただきますのでご了承くだ

さい。 

滋賀県歯科衛生士会 →http://shiga.jdha.or.jp/ 

 

《第 3 回 生涯研修会》 

参加人数：23名 （滋賀県歯科衛生士会会員 20名・会員外 3名） 


